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onderwerp Artikel 44 vragen inzake hondenbelasting

Geachte heer Donders,
Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Voor hoeveel honden ontvangen wij in de gemeente Venlo belasting?

Antwoord vraag 1
Volgens de voorlopige prognose van BsGW ontvangen wij in 2023 voor circa 7.000 honden belasting.

Vraag 2

Hoeveel kosten worden in rekening gebracht door BSGW om deze gelden voor ons te innen?, graag een bruto netto overzicht wat de bruto opbrengsten van hondenbelasting zijn en wat er na aftrek kosten netto overblijft voor de gemeente?

Antwoord vraag 2

a. Kosten BsGW, De kosten worden niet separaat door BsGW in rekening gebracht maar middels de kostenverdeelsystematiek gebaseerd op de interne BsGW producten. In Venlo worden op basis van de inkomsten de BsGW-kosten middels een verdeelsleutel berekend per product. Voor 2023 is hiervoor in de begroting een bedrag van € 24.500 opgenomen.

b. In de begroting 2023 zijn de kostenposten grotendeels niet separaat opgenomen. Middels een nadere analyse binnen de betrokken producten zijn de kosten opgedeeld in een zestal onderdelen.

Het resultaat leidde tot de volgende opsomming van in totaal € 360.000:
e Overhead: € 12.600;
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e Lonen en sociale lasten € 7.100;
o Materialen € 3.500;
e BsGW € 24.500;
e Groenbestekken (0.a. onderhoud honden uitlaatplekken en hondenpaden)
€ 253.300;
e BTW € 59.000.
c. De begrote opbrengsten hondenbelasting 2023 bedragen € 485.000.
Dus per saldo blijft er dan € 125.000 over.

Vraag 3
Klopt het dat de ontvangen gelden de algemene middelen in gaan en niet geoormerkt zijn ?

Antwoord vraag 3
Dat klopt.

Vraag 4
Kunnen we ,in de begroting, ergens de uitgaven van deze netto ontvangen gelden van de hondenbelasting zien ? Zo ja waar ,zo nee waarom niet ?

Antwoord vraag 4

Nee, een opsplitsing van de kosten is opgenomen bij de beantwoording van vraag 2. De begroting laat geen specifieke kosten zien die betrekking hebben op de hondenbelasting maar maken wel onderdeel uit van de jaarrekening.

Vraag 5
Zijn deze gelden te oormerken en waar zouden we deze gelden dan onder moeten weg zetten ?

Antwoord vraag 5

De hondenbelasting is een ongebonden belasting en daarmee een algemeen dekkingsmiddel.
Zoals vastgelegd in het coalitieakkoord en opgenomen in de kadernota 2024 wordt in de concept begroting 2024 een voorstel opgenomen om de hondenbelasting in evenwicht te brengen met de geraamde honden-gerelateerde kosten via de begroting 2024.

Vraag 6
En wat zouden de extra kosten zijn om deze bij te houden waaraan de gelden uitgegeven worden
?

Antwoord vraag 6
Zie beantwoording vraag 4 en 5.

Vraag 7
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Als blijkt dat we, bij oormerken, te veel gelden hebben berekend moeten deze dan herberekend worden op het belasting jaar ?

Antwoord vraag 7

De belastingontvangsten zijn gebaseerd op de door de raad vastgestelde tarieven middels belastingverordening hondenbelasting. Deze tarieven kunnen niet worden aangepast met terugwerkende kracht als er sprake zou van een hogere opbrengst dan geprognosticeerd. Indien blijkt dat de ‘kostendekkendheid’, conform coalitieakkoord en kadernota 2024, in de praktijk anders uitpakt kan er overwogen worden de baten bij het eerstvolgende begrotingsmoment in het daaropvolgende jaar aan te passen.

Vraag 8
Wat zouden de kosten zijn van herberekening als we de honden belasting louter en alleen voor honden willen inzetten?

Antwoord vraag 8

Als de opgehaalde hondenbelasting zou worden besteed aan de componenten zoals onder 2b. opgesomd dan zou dat voor 2023 begrotingstechnisch betekenen dat € 125.000 meer kan worden besteed aan kosten honden. Dit bedrag zal dan echter elders in de begroting moeten worden gedekt aangezien er sprake is van een algemeen dekkingsmiddel.

Vraag 9
Zijn alle in Venlo woonachtige Honden ingeschreven ?

Antwoord vraag 9

ledereen, die één of meer honden houdt, is automatisch belastingplichtig en is wettelijk verplicht hiervan aangifte te doen. Naast de verplichting om een hond aan en/of af te melden bij BsGW, voert BsGW ook jaarlijks hondencontroles uit.

Vraag 10
Wie is verantwoordelijk voor het opsporen van eventuele fraude met deze aangiftes ? en wat zouden daarvan de kosten zijn ?

Antwoord vraag 10

BsGW voert jaarlijks controles hondenbelasting uit in een ander deel van de gemeente Venlo.
Honden die geconstateerd worden en nog niet zijn aangemeld, worden alsnog aangemeld. Zie voor de kosten de beantwoording van vraag 2.

Vraag 11
Zou de BSGW deze handhaving moeten doen ?
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Antwoord vraag 11
Handhaving door BsGW vindt plaats door het uitvoeren van jaarlijkse hondencontroles.
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Vraag 12
Hoe komt de BSGW aan de gegevens welke inwoners er belasting moeten betalen en of niet ?

Antwoord vraag 12

ledereen, die één of meer honden houdt, is automatisch belastingplichtig en is wettelijk verplicht hiervan aangifte te doe. Aan- of afmelden kan via de website van BsGW, schriftelijk of telefonisch. Daarnaast vinden er hondencontroles plaats.

Vraag 13
Bij wie komen de beklagen binnen als blijkt dat gegevens fout zijn en hoe en door wie worden dan deze beklagen gecontroleerd?

Antwoord vraag 13

Deze komen binnen in de vorm van bezwaarschriften tegen de aanslagen via vastgestelde en voor alle deelnemers geldende procedure. Afhandeling van deze bezwaarschriften gebeurt door BsGW.

Vraag 14
Is het mogelijk dat je een hond in een andere gemeente aanmeld en in Venlo houd ?

Antwoord vraag 14

Hondenbelasting is een persoonsgebonden heffing. De hondenbelasting is dus altijd gekoppeld aan een belastingplichtige. Men kan slechts in één gemeente tegelijk ingeschreven staan als bewoner. Bij het aanmelden van een hond, wordt deze dan ook opgevoerd op de persoon en krijgt automatisch de gemeentecode van de gemeente waarin de belastingplichtige is ingeschreven.

Vraag 15
Zijn er zorginstellingen die dat doen met bv hulphonden ? En is daar een vrijstelling voor?

Antwoord vraag 15

De plicht hondenbelasting wordt geregistreerd op de houder van de hond. In de artikel 3.2.a t/m f van de Verordening op de heffing en de invordering van hondenbelasting 2023 (Verordening hondenbelasting 2023) is vastgesteld in welke gevallen men vrijgesteld wordt van de hondenbelasting: De belasting wordt niet geheven voor honden:

a. die zijn opgeleid tot en dienen als blindengeleidehond en in hoofdzaak als zodanig door een blind persoon worden gehouden;

b. die zijn opgeleid tot en dienen als assistentiehond en in hoofdzaak als zodanig door een gehandicapt persoon worden gehouden;

c. die verblijven in een asiel;
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d. waarvan de houder geen ingezetene van de gemeente is en de hond niet langer dan 30 dagen in het belastingjaar in de gemeente verblijft;

e. die jonger zijn dan drie maanden, voor zover zij tezamen met de moederhand worden;

f. waarvan de houder in het bezit is van een geldend diploma van de Koninklijke Nederlandse Politiehondenvereniging, mits de houder zich verbindt zijn hond meteen geleider, aan wiens bevelen de hond gehoorzaamt, op aanvraag aan de politie beschikbaar te stellen.

Vraag 16
Of liggen er bij deze instellingen eigenaarschap van de hond en wordt met een constructie de honden alleen uitgeleend aan de hulp behoevende ?

Antwoord vraag 16
Zie beantwoording vraag 15.

Vraag 17
Wat zouden de netto kosten zijn als Venlo geen honden belasting zou innen ? graag uw onderbouwing van de kosten?

Antwoord vraag 17
Zie antwoord vraag 2b. exclusief de kosten BsGW.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Venlo
de secretaris

de burgemeester
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